

## در حاشیه

### شناسایی «آرامستان» جدید در تهران

ناهدید خداکرمی، رئیس کمیته سلامت شورای شهر تهران از جانیابی آرامستان جدید در پایتخت خبر داد و گفت: «بحث دفن اموات در کلانشهری مانند تهران که جمعیت آن در مرز ۱۰ میلیون نفر است؛ یک ضرورت است. مدیریت شهری به این نتیجه رسیده است که با توجه به ظرفیت باقی مانده در بهشت زهرا (س)، قبل از آنکه به وضعیت بحرانی در خصوص محل دفن اموات برسیم و مجبور نشویم در دقیقه نود ۹۰ درمورد دفن اموات تصمیم گیری کنیم؛ باید مطالعات برای مکان یابی یک آرامستان جدید در تهران آغاز شود. چنین مطالعاتی آغاز شده و این موضوع در یک کارگروه در حال پیگیری است. یکی از ایده‌ها این است که با توجه به وسعت تهران یک آرامستان کافی نیست و در مورد ایجاد چند آرامستان در تهران بحث شده که این پیشنهاد نیز در حال بررسی است. باید مطالعات ایجاد آرامستان جدید پایتخت در ششور بررسی و مصوب شود و بعد از آن کارهای زیرساختی برای ایجاد آرامستان جدید آغاز شود.»

### اسقاط خودروهای فرسوده معطل تسهیلات

فریده اولادقیاد، عضو فراکسیون محیط‌زیست مجلس شورای اسلامی گفت: «عوامل متعددی در ایجاد آلودگی هوای تهران وجود دارند که یکی از این موارد مهم از رده خارج کردن خودروهای فرسوده است. طبق مصوبه لایحه قانون هوای پاک این وسایل نقلیه باید از مدار حرکت خارج بشوند. براساس بررسی‌های انجام شده، بیش از ۳۰ درصد آلودگی هوای کلانشهر تهران مربوط به وسایل نقلیه فرسوده و اسقاطی است که متأسفانه بانک مرکزی تسهیلات مورد نیاز برای از رده خارج کردن خودروهای فرسوده را به صورت کامل پرداخت نکرده است.»

### توزیع «بسته‌های یک‌ماهه مواد غذایی»

#### در مناطق سیل‌زده

مرتضی سلیمی، رئیس سازمان امداد و نجات از توزیع بسته‌های یک‌ماهه مواد غذایی بین مردم مناطق سیل‌زده در استان سیستان و بلوچستان از اوایل هفته آینده خبر داد و گفت: «یک محموله ۶۵ تنی مواد غذایی وارد مناطق سیل‌زده این استان شده است. وضعیت این مناطق پایدار شده و از اوایل هفته آینده بسته‌های یک‌ماهه مواد غذایی بین سیل‌زگان توزیع می‌شود. این بسته‌های مواد غذایی شامل برنج، روغن، شکر، چای، حبوبات و نمک است. سه استان خراسان رضوی، یزد و کرمان به‌عنوان پشتیبان امدادی این مناطق تعیین شده‌اند. انبارهای این سازمان در هرمزگان و کرمان نیز تکمیل شده است. هماهنگی بسیار خوبی بین این سازمان با سایر پاسبانان ارتش در ارائه خدمات امدادی وجود دارد.»

### بارش‌های اخیر تأثیری

#### بر آبیگری تالاب هامون ندارد

مسعود تجریشی، معاون محیط‌زیست انسانی سازمان حفاظت محیط‌زیست درباره آخرین وضعیت آبیگری تالاب هامون گفت: «عمده بارش‌ها در منطقه هامون به صورت برف و در بالادست است که در اواخر اسفند و اوایل فصل بهار برف‌ها آب شده و به صورت سیلاب وارد کشور می‌شود. بیشتر ورودی آب به تالاب نیز به صورت سیلابی و در اوایل فصل بهار است. بارش‌های کنونی در منطقه هامون به صورت بارش‌های موسمی و از شبه جزیره هندوستان است که براساس مشاهدات و تصاویر نقشه‌ها بارش‌ها در پایین دست رود که هرگز به واسطه بارش‌ها در بالادست هامون که در بالادست قرار دارد، ندارد. تالاب هامون از بارش‌های اخیر در سیستان و بلوچستان آبیگری نشده است و مسئولان هنوز پیگیر دریافت حق آب تالاب از کشور افغانستان هستند.»

### اعزام ماشین‌آلات تخلیه آب به جنوب کشور

سید محمود میروچی، عضو شورای شهر تهران با تأکید بر آمادگی شهرداری تهران برای کمک به مردم سیل‌زده استانی سیستان و بلوچستان گفت: «بر این اساس مصوبه‌ای را در شورای شهر تهران گذراندم تا همه‌وطنان خود که دچار آسیب شده‌اند، کمک کنیم. سیل سیستان و بلوچستان یک حادثه طبیعی بود و اگر بخواهیم مبلغ معینی را برای کمک‌رسانی به آنجا اختصاص دهیم، زمان می‌برد، بنابراین تصمیم گرفتیم اقدامی مشابه کمک به سیل خوزستان و گلستان انجام دهیم. به همین منظور ماشین‌آلات تخلیه آب را به سیستان و بلوچستان اعزام می‌کنیم. اقدامات دیگر هم شامل کمک‌های نیروی انسانی است. نیروهای شهرداری نیز اقدام به امداد و نجات و پاکسازی منازل می‌کنند. شورای شهر تهران تلاش می‌کند در این حادثه تلخ شریک غم مردم جنوب کشور باشد. ما وظیفه خود می‌دانیم بخشی از خسارت‌های وارده به مردم این استان را جبران کنیم.»

### استعلامات سه‌گانه دلیل تأخیر واريز

#### سه‌میه بنزین رانندگان

پوریا محمدیان، مدیرکل دفتر حمل‌ونقل و ترافیک شهرهای وزارت کشور در توضیح زمان واريز سه‌میه سوخت رانندگان آژانس گفت: «تأخیر اختصاص سه‌میه بنزین به رانندگان آژانس به دلیل انجام استعلامات سه‌گانه است. به‌عنوان مثال مادر گام نخست زمانی که نام و نام‌خانوادگی افراد را دریافت می‌کنیم جهت استعلام آن راه به ثبت‌احوال ارسال می‌کنیم که ثبت‌احوال در جواب استعلام خواسته شده اعلام می‌کند برخی اطلاعات رانندگان دچار اشکال است. فهرست رانندگان در حال حاضر به‌وضعیتی رسیده که می‌توان گفت قابل اطمینان است و این احتمال وجود دارد که ظرف مدت یک هفته آینده سه‌میه رانندگان آژانس‌ها به کارت آنها واريز شود. با توجه به اینکه فهرست رانندگان باید در سطح کشور بخش شود و پس از آن به اتحادیه‌ها و اتاق اصناف برسد و از آنجا به امور بازرگان و در نهایت به وزارت کشور، حل ابراهادی وارده به فهرست زمان می‌برد اما مشکل خاصی وجود ندارد.»



### گزارش «فرهنگستان» از آخرین وضعیت سیل در سیستان و بلوچستان

# به فکر بازسازی پس از سیل باشیم

سیلی که ۱۴ شهرستان و ۹۵۱ روستا را درگیر کرده و ۱۱۰۰ میلیارد خسارت برای این استان به‌جا گذاشته است. در این شرایط علی‌رغم اینکه امداد رسانی‌ها وضعیت بهتری در پیش گرفته‌اند اما آبیگری همچنان در منازل و جاده‌های برخی روستاها وجود دارد. قطعی برق و آب و بازشدن راه‌های مواصلاتی هم از جمله مشکلاتی است که مسئولان استانی



الهه قاسمی

روزنامه‌نگار

درست یک هفته است که از وقوع باران سیل‌آسا در سیستان و بلوچستان می‌گذرد و مردم این استان وضعیت سختی را در این زمان پشت‌سر گذاشته‌اند.

### تگرگ و رعد در انتظار سیستان و بلوچستان

معمولاً این گونه است که کسی پیش‌بینی‌ها در حوزه‌های مختلف را جدی نمی‌گیرد و وقتی بلا بر سرمان نازل می‌شود تازه به فکر چاره می‌افتیم. اوضاع سیستان و بلوچستان هم از این مساله مستثنی نبود. وضعیتی که پیش‌بینی‌ها هم درباره آن درست از آب درآمد و سامانه‌های بارشی همان گونه که گفته شده بود، سیل‌آسا باریدن؛ باران‌هایی که متوسط ۱۲۴ میلی‌لیتر بارش برای کل استان و ۱۵۰ تا ۲۰۰ میلی‌لیتر در روستاها را به همراه داشت و سیستان و بلوچستان باران یک‌ساله را قریب به ۲۴ ساعت در خود دید. این وضعیت در کنار عدم توسعه یافتگی شهرها و بازیرآب رفتن زمین‌های کشاورزی و خانه‌ها قابل پیش‌بینی بود که پیش از وقوع سیل هیچ‌کس به آن توجهی نکرد و شاید حالا فرصتی فراهم شود تا به این استان‌ها هم رسیدگی شود. نزدیک یک هفته از وقوع سیل می‌گذرد اما این پایان بارش‌ها در استان نیست و به گفته صادق ضیاییان، مدیرکل پیش‌بینی و هشدار سریع سازمان هواشناسی، سامانه‌های بارشی پراکنده‌ای در هفته آینده در استان خواهیم داشت.

ضیاییان در رابطه با پیش‌بینی هواشناسی استان سیستان و بلوچستان به «فرهنگستان» گفت: «آنچه ما پیش‌بینی کرده بودیم، تقریباً در استان محقق شد، متوسط بارش در استان سیستان و بلوچستان نزدیک به ۱۰۰ تا ۱۱۳ میلی‌لیتر در کل یک‌سال زراعی از اول مهر تا آخر شهریور است. به‌طور کلی ما اعلام کرده بودیم متوسط میزان بارش‌ها نزدیک به ۱۲۰ میلی‌لیتر خواهد بود و در شهرستان‌ها هم بالاتر از ۱۵۰ میلی‌لیتر پیش‌بینی شده بود که دقیقاً همان هم محقق شد. اما در هفته آینده امکان وقوع سیل مجدد در سیستان وجود ندارد و در چند روز آینده پدیده خاصی برای استان پیش‌بینی نمی‌کنیم اما در برخی نقاط استان مانند زهک و زابل بارش‌های پراکنده‌ای را در روز یکشنبه خواهیم داشت. با وجود این در روز دوشنبه رگبار باران، رعد و برق و تگرگ را در اغلب نقاط سیستان و بلوچستان پیش‌بینی می‌کنیم. بارش‌ها در این هفته بسیار کم بوده اما به صورت رگباری خواهند آمد. در کنار این وزش باد هم در استان وجود خواهد داشت که البته آن هم چندان مشکل‌ساز نخواهد بود.»

### بازسازی منازل؛ اولویت اصلی پس از سیل

بنا به گفته اسلامی، وزیر راه که اخیراً از این منطقه بازدید کرده است، «براساس برآوردهای اولیه میزان خسارت وارده شده به راه‌ها، پل‌ها، آبروها و ابنیه فنی راه‌های این استان بالغ بر ۷۰۰ میلیارد تومان است. بیش از ۸۰۰ راه روستایی دچار آسیب یا انسداد شده بود که با همت راه‌داران و با بسیج امکانات و استفاده از ۳۷۵ دستگاه ماشین‌آلات سنگین و نیمه‌سنگین بازگشایی راه‌ها صورت گرفت.» در این شرایط اگرچه اولویت اول بازسازی راه‌های مواصلاتی است اما در کنار آن بازسازی منازل هم از اهمیت بالایی برخوردار خواهد بود که این امر هم نیازمند اختصاص اعتبار برای بازسازی مناطق سیل‌زده است. این کار زمانی باید آغاز شود که آب به‌طور کامل در شهرستان‌ها و روستاها فروکش کرده و پس از آن بازسازی منازل آغاز شود.

در این راستا با یکی از مسئولان استانی به‌گفت‌وگو پرداختیم تا آخرین وضعیت را از زبان او جویا شویم.

عباسعلی ارجمندی، مدیرکل مدیریت بحران استانداری استان سیستان و بلوچستان به تشریح آخرین وضعیت برق و آب و راه‌های مواصلاتی در استان پرداخت و گفت: «از مجموع همه استان‌هایی که در سیل درگیر بودند، ۳۳ استان هنوز با مشکل مواصلاتی روبه‌رو هستند و برق سه روستا هم وصل نشده است اما در باقی استان‌ها مشکلات مخابراتی و راه‌های مواصلاتی حل شده که این رقم در مقایسه با استان‌هایی که همه آنها درگیر شده بودند، واقعا عددی نیست. این روستاها هنوز راه‌های مواصلاتی شان بازگشایی نشده است و اگر این اتفاق بیفتد، حتماً این مشکل برطرف خواهد شد. ۹۹ روستا هم در بخش آب آشامیدنی با مشکل مواجه هستند که اکثرشان چاه آب داشتند و پس از سیل چاه‌ها کاملاً مسدود شده و از بین رفته‌اند، در نتیجه حل این مساله به طول خواهد انجامید، آب‌رسانی به این روستاها به صورت سیار است و تا امدادی که بتوانیم شبکه‌ها را پایدار کنیم، این شکل ادامه پیدا خواهد کرد و ناچاریم این مسیر را ادامه دهیم. اکنون استان

### ضرورت توجه به محصولات کشاورزی و زراعی استان

گفت‌وگو داشته باشیم.

وقتی به او رزنگ زدم، صدای رافرفش در آب به گوش می‌رسید. او گفت: «هم‌اکنون که با شما از قصرقند سخن می‌گویم بایدیم در آب است و وضعیت روستا در آبیگری ناشی از سیل چندان مساعد نیست. این روزها شبکه‌های مجازی اخبار زیادی از وضعیت مردم مخابره می‌کنند اما به نظر من مهم‌ترین مشکل مردم زیرآب رفتن زمین‌های کشاورزی و محصولات‌شان است که باید فکر جدی برای آن شود. کمک‌رسانی بسیاری از سوی گروه‌های امدادی شده است که به نظر این امر در اولویت نیست. بیشترین مشکل برای مردم از دست دادن کمبواکشان است که تمامی زمین‌هایشان زیر آب رفته است. خیلی از مسیرها بازگشایی شده‌اند همین جایی که با شما صحبت می‌کنم تقریباً تراکتور مسیر را باز می‌کند اما در برخی نقاط کاری نمی‌توان کرد، چراکه عمق آب به ۱/۵ تا ۲ متر می‌رسد. متأسفانه مشکلی که در استان‌های محروم وجود دارد، این است که اکنون سیل آمده و این منطقه مورد توجه قرار گرفته است اما بسیاری از این مناطق با محرومیت مواجه هستند. سیستان و بلوچستان از جمله مناطقی است که مردم مظلومی دارد و نهادهای دولتی باید فکری اساسی برای زمین‌های کشاورزی و مزارع این استان کنند. امداد رسانی‌ها هم در اولویت است اما توجه به وضعیت مردم پس از سیل از نکات مهمی است که نباید آن را فراموش کرد.»

### رفت‌وآمدها کاش به سیل محدود نباشد

در پایان باید گفت وضعیت بحرانی اگرچه بنا به گفته مسئولان مدیریت بحران استان، روبه اتمام است اما بحران توسعه‌یافتگی در این استان وجود دارد و باید هرچه سریع‌تر برای آن فکری شود. سیستان و بلوچستان در یک هفته گذشته با مارت‌تن حضور مسئولان و بازدید آنها از مناطق سیل‌زده روبه‌رو شد. حضوری که پس از تأکید رهبر معظم انقلاب برای یاری رساندن به مناطق محروم استان آغاز شد و مسئولان لشکری و کشوری شامل رئیس مجلس، وزرای نیرو، بهداشت، ارتباطات، راه و شهرسازی بازدید از مناطق سیل‌زده سیستان و بلوچستان را در برنامه‌های خبری خود قرار دادند. رئیس‌جمهور هم بنا بر خبرهای اعلام‌شده امروز (شنبه ۲۸ دی‌ماه) بازدید را از این مناطق خواهد داشت. در این شرایط ذکر این نکته ضروری است که ای کاش مسئولان محرومیت این استان را جدی بگیرند و وقت‌آمدهای آنها تنها محدود به زمان سیل نباشد و همیشه هوای این استان محروم ایران را داشته باشند تا کمی برای توسعه زیربنایی این استان فکری کنند.